
Администрация 

муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского 

муниципального района Ленинградской области» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 
 

        20 августа 2020г.                                                                                                      266-П          

 

Об эвакуационной комиссии МО «Город 

Ивангород», о Положении по 

эвакуационной комиссии, Плане 

эвакуации  

 

          В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Правилами эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы, утверждёнными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2004 года № 303, постановлением Губернатора 

Ленинградской области от 14.07.2008 года № 142 «О планировании, организации 

подготовки и проведения эвакуации населения Ленинградской области», и в целях 

эффективного планирования, подготовки и оперативного управления эвакуационными 

мероприятиями на территории МО «Город Ивангород» и во время военных конфликтов и 

при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время Администрация МО «Город 

Ивангород»   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                                                                          

1. Утвердить Персональный состав эвакуационной комиссии МО «Город Ивангород» 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии МО «Город Ивангород» 

(приложение № 2). 

3. Утвердить План эвакуации и рассредоточения населения, материальных и культурных 

ценностей МО «Город Ивангород» (приложение 3).  

4. Постановление Администрации МО «Город Ивангород» от 18.07.2017 года № 179-П 

«Об эвакуационной комиссии», от 30.12.2019 № 411-П «О внесении изменений в 

Постановление Администрации МО «Город Ивангород» от 18.07.2017 года № 179-П «Об 

эвакуационной комиссии», считать утратившими силу. 

5. Отделу по местному самоуправлению и социальным вопросам Администрации  МО 

«Город Ивангород» опубликовать настоящее постановление в газете «Иван-Город» и на 

официальном сайте МО «Город Ивангород» сети Интернет.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации – начальника отдела по экономике, инвестициям, муниципальному 

имуществу МО «Город Ивангород» А.Л.Сыровского. 

 

 

Глава администрации                                                                                           А.В.Соснин  

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

МО «Город  Ивангород» 

От 20.08.2020г. №266-П 

приложение №1 

 

Персональный состав эвакуационной комиссии 

МО «Город Ивангород» 

 

Председатель комиссии 

Ростер Э.А.- 

заместитель главы Администрации МО 

«Город Ивангород» - начальник отдела 

городской инфраструктуры 

Заместители председателя комиссии  

Сыровский А.Л первый заместитель главы Администрации 

МО «Город Ивангород» - начальник отдела 

по экономике, инвестициям, 

муниципальному имуществу и 

инфраструктуре 

Волкова М.В. – Заместитель главы администрации – 

начальник отдела по местному 

самоуправлению и социальным вопросам 

Администрации МО «Город Ивангород 

Осиев С.А.   – Главный специалист ГО и ЧС  

Администрации МО «Город Ивангород 

Члены комиссии  

Шмигирилов А.А. - Нач.129 отделения  полиции ОМВД 

России по Кингисеппскому району 

Лёвочкин С.В. - И.о.Директора МБУ «Служба заказчика 

МО «Город Ивангород» 

Леонтьев А.В. - Директор МУП «УК  МО  «Ивангород» 

Соколов Э.А. - Директор МУП  « Ивангородское АТП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО                                                                                        

Постановлением Администрации                                                                                        

МО «Город Ивангород»                                                                                        

От20.08.2020г. №266-П 

                                                                                         приложение № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ   

Об эвакуационной комиссии МО «Город Ивангород» 

1. Общие положения  

         Настоящее Положение определяет основные задачи эвакуационной комиссии МО 

«Город Ивангород»  во время военных конфликтов и при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера.  

         Эвакуационная комиссия МО «Город Ивангород» (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим органом администрации МО «Город Ивангород», 

осуществляющим организацию подготовки, планирование и проведение эвакуационных  

мероприятий, а также контролирующим ход эвакоприемных мероприятий на территории 

МО «Город Ивангород» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное 

время и защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов.  

         Комиссия в своей деятельности подчиняется главе администрации МО «Город 

Ивангород» (начальнику гражданской обороны  МО «Город Ивангород») и осуществляет 

руководство эвакуационными мероприятиями во время военных конфликтов и в мирное 

время при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера.  

         В мирное время председатель комиссии возглавляет комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Город 

Ивангород» и действует в соответствии с  ее решениями по организации и проведению 

эвакуационных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 

Федерации, актами Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, областными 

законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, 

постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, 

постановлениями и распоряжениями администрации МО «Город Ивангород», настоящим 

Положением и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с эвакуационной 

комиссией Ленинградской области, объектовыми эвакуационными комиссиями МО 

«Город Ивангород», организаций и учреждений (независимо от форм собственности),   

         Состав Комиссии утверждается главой администрации МО «Город Ивангород» из 

числа работников администрации МО «Город Ивангород» с привлечением представителей  

предприятий, учреждений, организаций, обеспечивающих проведение эвакуационных 

мероприятий и осуществляющих свою деятельность на территории МО «Город 

Ивангород». 

 

2. Задачи Комиссии  

Основными задачами Комиссии являются:  

1. В мирное время:  

а) разработка и ежегодное уточнение совместно с отделом ГО и ЧС администрации МО 

«Кингисеппский муниципальный район», главным специалистом ГО и ЧС МО «Город 

Ивангород», эвакуационной комиссией Ленинградской области, привлекаемыми для 

планирования и проведения эвакуационных мероприятий ведомствами, учреждениями и 

спасательными службами гражданской обороны планов эвакуации населения при 

переводе гражданской обороны на военное время, при угрозе и возникновении 



чрезвычайных ситуаций в мирное время, а также иных документов по организации и 

проведению эвакуации населения;  

б) контроль за созданием, комплектованием и подготовкой эвакуационных органов;  

в) контроль за организацией планирования мероприятий по развертыванию сборных 

эвакуационных пунктов, пунктов посадки на транспорт, определению маршрутов 

эвакуации, безопасных районов;  

г) контроль за ходом разработки и корректировки планов эвакуации, планов приема и 

размещения эвакуируемого населения в безопасных районах;  

д) организация взаимодействия с органами военного управления по вопросам 

планирования, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий;  

е) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях проверки 

эффективности разработанных планов и приобретения практических навыков по 

организации и проведению эвакуационных мероприятий;  

ж) организация проверок деятельности эвакуационных органов объектов экономики, 

организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории МО 

“Город Ивангород» 

2. При переводе гражданской обороны с мирного, на военное положение (в режиме 

повышенной готовности):  

а) контроль за приведением в готовность эвакуационных органов, системы оповещения и 

связи;  

б) уточнение категорий и численности эвакуируемого населения;  

в) уточнение количественных показателей планов эвакуации населения и порядка 

первоочередного жизнеобеспечения;  

г) контроль за подготовкой к развертыванию сборных эвакуационных пунктов, пунктов 

посадки (высадки) и промежуточных пунктов эвакуации;  

д) контроль за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам, 

организацией инженерного обеспечения маршрутов пешей эвакуации и укрытия в местах 

привалов и на промежуточных пунктах эвакуации;  

е) уточнение совместно с транспортными организациями порядка использования 

транспорта для вывоза населения;  

ж) уточнение порядка вывода (вывоза) в безопасные районы сельскохозяйственных 

животных, кормов, материальных и культурных ценностей;  

з) контроль за приведением в готовность имеющихся сооружений в районах сборных 

эвакуационных пунктов и пунктов посадки;  

и) уточнение порядка приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

населения в безопасных районах.  

3. При получении распоряжения на проведение эвакуации (в режиме чрезвычайной 

ситуации):  

а) установление и поддержание связи с эвакуационными органами и транспортными 

организациями, контроль за ходом оповещения населения и подачей транспорта в пункты 

посадки;  

б) контроль за ходом выполнения эвакуационных и эвакоприемных мероприятий;  

в) подготовка и доведение до эвакуационных органов распоряжений и указаний по 

вопросам организации, проведения и всестороннего обеспечения эвакуационных 

мероприятий, приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения, обеспечения доставки сельскохозяйственных животных, кормов, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы;  

г) организация регулирования движения и поддержания порядка в ходе эвакуационных 

мероприятий;  

д) сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, подготовка и представление 

докладов начальнику гражданской обороны – главе администрации МО «Город 

Ивангород» и в эвакуационную комиссию МО  «Кингисеппский муниципальный район»;  



е) организация взаимодействия с  соответствующими спасательными службами 

гражданской обороны по вопросам организации, обеспечения и проведения 

эвакуационных мероприятий.  

3. Структурная организация эвакуационной комиссии. 

Комиссия структурно состоит из групп:  

- оповещения, связи и информации;  

- учета эвакуируемого населения;  

- учета эвакуируемых материальных и культурных ценностей;  

- транспортного обеспечения;  

- обеспечения эвакуационных мероприятий;  

- управления на маршрутах эвакуации;  

- приема и размещения и первоочередного жизнеобеспечения;  

-организация и обеспечение эвакуационных мероприятий МО «Город Ивангород» 

5. Полномочия эвакуационной комиссии. 

В целях выполнения поставленных задач Комиссия:  

а) осуществляет контроль за деятельностью эвакуационных органов по вопросам 

организации планирования и подготовки к проведению эвакуационных мероприятий;  

б) осуществляет контроль за подготовкой и готовностью сборных эвакуационных 

пунктов, пунктов посадки (высадки), приемных эвакуационных пунктов, а также личного 

состава администраций указанных пунктов к выполнению задач по предназначению;  

в) заслушивает на своих заседаниях отчеты и доклады руководителей эвакуационных 

органов, спасательных служб гражданской обороны, предприятий, организаций и 

учреждений (независимо от форм собственности), обеспечивающих эвакуационные 

мероприятия на территории МО «Город Ивангород», о состоянии подготовки и 

готовности сил и средств, к проведению эвакуационных мероприятий;  

г) инициирует и осуществляет разработку проектов распорядительных документов по 

вопросам планирования, организации подготовки и проведения эвакуационных 

мероприятий;  

д) осуществляет разработку и корректировку плана эвакуации, расчетов всестороннего 

обеспечения эвакуации населения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого 

населения в безопасных районах.  

6. Организация деятельности эвакуационной комиссии. 

а) Работа Комиссии в режиме повседневной деятельности осуществляется в соответствии 

с планом, утверждаемым начальником гражданской обороны МО «Город Ивангород» и 

согласованным с председателем комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Город Ивангород» 

(в части подготовки и проведения эвакуационных мероприятий при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время).  

б) Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в год для рассмотрения вопросов 

планирования, организации всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий, 

подготовки и готовности эвакуационных органов.  

в) При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение (режим 

повышенной готовности), при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации и 

получении распоряжения на проведение эвакуации населения:  

- осуществляется оповещение и сбор членов Комиссии, определение задач по подготовке 

к проведению эвакуационных мероприятий;  

- организуется круглосуточная работа Комиссии. Сроки и порядок выполнения 

возложенных на Комиссию задач определяются суточным графиком работы Комиссии;  

- организуется посменное дежурство и отдых должностных лиц;  

- исполнение должностными лицами возложенных на них обязанностей, осуществляется 

во взаимодействии, своевременном информировании о решаемых задачах, изменениях в 

обстановке и распоряжениях подчиненным органам управления;  



- осуществляется контроль за деятельностью структурных подразделений органов 

управления и служб по организации жизнеобеспечения эвакуируемого населения;  

- оперативные донесения и сводки представляются в вышестоящие органы за подписью 

начальника гражданской обороны МО «Город Ивангород»» или председателя Комиссии, 

специальные донесения - за подписью председателя Комиссии.  

- после завершения эвакуационных мероприятий Комиссия оказывает помощь органам 

местного самоуправления, принявшим эвакуированное население, по учету, 

жизнеобеспечению и трудоустройству эвакуированного населения и не прекращает свою 

работу до особого указания.  

г) Члены Комиссии должны знать свои функциональные обязанности, объем работы на 

определенный период и на каждый день, перечень, содержание и сроки исполнения 

документов, время и порядок их докладов, а также быть готовыми к выполнению 

возникающих задач.  

д) Основной задачей подготовки личного состава Комиссии является обеспечение знаний 

функциональных обязанностей членов Комиссии и выработки навыков их практического 

выполнения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       УТВЕРЖДЕН                                                                                        

Постановлением Администрации                                                                                        

МО «Город Ивангород»                                                                                        

От20.08.2020г.№266-П 

       приложение № 3 

 

ПЛАН 

           

эвакуации и рассредоточения населения, материальных 

и культурных ценностей МО «Город Ивангород 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» 

    

 

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИИ, СРОКИ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ. 

 

       Ивангород расположен в западной части Ленинградской области на границе с 

Эстонской Республикой, на реке Нарова. В границы МО «Город Ивангород» входят: 

деревня «Ореховая горка» и хутор «Поповка». Площадь МО «Город Ивангород» 66 кв.км. 

Дорожная сеть развита. Основные дороги в удовлетворительном состоянии. На период 

эвакуации один мост шириной 5 метров в удовлетворительном состоянии. 

      В случае возникновении угрозы, главной задачей защиты гражданского населения 

будет проведение своевременной ЭВАКУАЦИИ населения из пограничной зоны, что 

позволит вывести его из под возможных ударов в ЧС. Эвакуации из города подлежит 

10500 человек. Эвакуация населения проводится в Сабскую волость Волосовского района, 

в сжатые сроки с максимальным использованием всех видов транспорта. Учитывается 

территориальный принцип, по утвержденным графикам трех сборных эвакуационных 

пунктов (далее СЭП). Эвакуация через СЭПы проходит всё население МО «Город 

Ивангород»: учащиеся, преподаватели всех школ, детсадов, детдомов ,пенсионеры, члены 

семей рабочих и служащих предприятий ,продолжающих работу в военное время (ГЭС-

13, больница, баня, в/части, ГОВД, ООО «Ивангородский водоканал», филиал АО 

«Газпромтеплоэнэрго», МУП «УК Ивангород» и пр.), а так же  рабочих и служащих с 

членами семей всех остальных предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории МО «Город Ивангород». Предприятия, продолжающие 

работу в военное время  организуют деятельность в соответствии со своими ПЛАНАМ 

гражданской обороны и организуют, при необходимости, самовывоз рабочих смен. 

Эвакуация населения проводится по приказу начальника Гражданской обороны – 

Губернатора Ленинградской области. 

 

2. ЭВАКУАЦИОННЫЕ ОРГАНЫ. 

 

        Для проведения эвакуации из пограничной зоны (МО «Город Ивангород») 

Постановлением Администрации МО «Город Ивангород» № 179-П от 18.07.17года 

(Приложения №1 и №2) созданы эвакуационные органы для проведения эвако- 

мероприятий при военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера. 

 

   

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

 

  3.1 При проведении эвакомероприятий в сжатые сроки разрабатываются специальные 

эвакуационные графики, обеспечивающие максимальное использование возможностей 

всех видов транспорта и предусматривающие полную эвакуацию в течении 6 часов. 

Для этого привлекается весь подвижной состав МУП «Ивангородский АТП», 



частные автомашины и подвижной служебный автотранспорт предприятий, 

прекращающих производственную деятельность в период эвакуации. 

Эвакуация населения в более продолжительные сроки проводится по графикам трех 

СЭПов, расположенных в трёх районах города, максимально приближённых к месту 

жительства населения: 

- СЭП №1 – ДК по адресу ул. Гагарина  для населения, проживающего в центральной 

части города, куда входят улицы, расположенные от железной дороги до 

ул.Кингисеппское шоссе. 

- СЭП №2 – Средняя школа №1 им. Наумова Н.П. для населения, проживающего в 

микрорайоне №1 и частном секторе, куда входят улицы от ул. Кингисеппское шоссе до 

хутора Поповка включительно.  

- СЭП №3 – ДК района Парусинка для населения, проживающего в районе Парусинка и 

по ул. Лесная. 

       За каждым СЭПом закреплены по два автобуса для вывоза, в первую очередь 

престарелых жителей и детей, а также по одной грузовой машине для вывоза 

необходимых вещей эвакуированного населения пешими колоннами. 

Списки улиц ,закрепленных за СЭПами приведены в таблице: 

 

СЭПы Улицы и границы микрорайонов 

СЭП №1 ул.Гагарина 

д.6 ГДК 

От железной дороги до Кингисеппского шоссе: улицы 

Высокая, Псковская, Садовая, Гагарина, Cтроителей, Комсомола, 

Маяковского, Матросова, Нарвская, Ивановская, Кингисеппское 

шоссе д.5. 

 

СЭП №2 СШ №1 ул. 

Восточная 

От Кингисеппского шоссе (лев. сторона) до хутора Поповка 

включительно: 

Кирпичная слобода, деревня «Ореховая горка», улицы: 

Кингисеппское шоссе, Восточная, Федюнинского, Гражданская, 

Новая, Госпитальная, Нагорный переулок, Рыбацкая набережная, 

Петроградская, Зеленая, Рыбзавод, Загородная, Пограничная, 

Петроградский переулок, Малая Советская, Луговая. 

СЭП №3 ул. 

Льнопрядильная д.8 

ДК 

Район Парусинка, ул Лесная и ул. Механическая. 

улицы: Котовского, Льнопрядильная, Пасторова, Береговая, 

Пионерская, Текстильщиков, Парковая, Суконная, Лесная, 

Механическая.   

       Эвакуация населения производится по особому графику на каждом СЭПе. Места 

посадки на автомобильный транспорт  определены в районах расположения СЭПов. 

Маршруты вывода пеших колонн определены руководством каждого СЭПа. 

Из автотранспорта предприятий, не подлежащего отмобилизации в военное время 

формируются дополнительные автомобильные колонны для вывоза населения. 

Свободный грузовой транспорт предприятий распределяется для вывоза наиболее ценного 

оборудования, документов и ценностей в т.ч. культурных из Ивангородского музея. 

Распределение автотранспорта по СЭПам осуществляется в штабе ГО города. 

Данные о вывозе и выводе населения передаются СЭПами в эвакокомиссию  каждый час в 

течении всей эвакуации. 

 

3.2 Основными задачами инженерного обеспечения являются: 

 

- подготовка имеющихся защитных сооружений и индивидуальных средств защиты на 

эвакопунктах к приему укрываемых. 

- инженерная разведка маршрутов эвакуации (состояние дорог, оборудование объездов, 

очистка дорог от заносов, наведение переправ) осуществляют МУП «Служба заказчика», 

ООО « Ивангородский водоканал», Газпромтеплоэнерго. 



- подготовка помещений сборных эвакопунктов, оборудование и содержание мест разбора 

воды в мелкую тару, оборудование санузлов возлагается на руководство организаций ,где 

расположены СЭПы. 

      3.3 Основными задачами медицинского обеспечения эвакуированного населения 

являются: 

- организация медицинского обслуживания населения на сборных эвакопунктах, местах 

посадки и маршрутах следования. 

- эвакуация транспортабельных больных и медицинского имущества. 

- снабжение лиц, привлекаемых к обеспечению эвакомероприятий необходимыми 

средставами медицинской помощи. 

        На период эвакуации силами Ивангородской больницы развертываются три 

мед.пункта на трех СЭПах. Силами Ивангородской больницы осуществляется и мед. 

сопровождение по маршрутам эвакуации населения. 

Эвакуация больных проводится машинами скорой помощи. 

Эвакуация необходимого мед. оборудования производится при содействии 

Кингисеппской ЦРБ им. Прохорова. 

3.4 Основными задачами службы охраны общественного порядка при проведении 

эвакомероприятий являются: 

- охрана общественного порядка на СЭПах, пунктах посадки и маршрутах следования. 

- организация, совместно с военкоматом поставку на ЦДП транспорта, имеющего 

мобилизациционные предписания и личный транспорт для полной эвакуации населения. 

- организация регулирования движения эвакоколонн на маршрутах. 

- поддержание общественного порядка и борьба с преступностью в городе. 

- организация регистрации населения и ведение адресно-справочной работы. 

- организация работы комиссии по выдачи спец.пропусков для транспорта. 

3.5 Основными задачами службы торговли и питания является - обеспечение горячим 

питанием и предметами первой необходимости в местах расселения эвакуированного 

населения (Торговый дом Витязь) 

3.6 Радиационную и химическую разведку маршрутов эвакуации, а также 

дозиметрический контроль населения осуществляется силами соответствующих служб 

района.  

      Контроль радиационного и химического заражения продуктов и воды проводится 

силами ЦГСЭН и ветеринарной станции района. Защиту населения, санитарную 

обработку и выдачу СИЗ проводить в соответствии с планом эвакуации Кингисеппского 

района. 

3.7 Основной задачей службы связи и оповещения в период проведения эвакуации 

является обеспечение устойчивого руководства эвакомероприятиями, своевременного 

приема – передачи распоряжений о начале эвакуации, обеспечение бесперебойной связью 

по маршрутам эвакуации. 

      Получение распоряжения о начале эвакуации и взаимодействие между эвакоорганами 

осуществляется по радио сети, городской телефонной связи, мобильной связи и 

электронной почте. 

      Для доведения распоряжения об эвакуации до населения используются: 

сеть радиовещания, технические средства органов ГОВД и сигналы ГО предприятий.  

3.8 . Финансовое обеспечение эвакомероприятий города осуществляется за счет 

местного, районного и областного бюджетов, а на предприятиях и организациях за счет 

средств, выделяемых на административно-управленческие и эксплуатационные расходы. 

Для целей эвакуации используются также резервные фонды. 

 


